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Svi poznajemo taj divan 
osjećaj. Doživjeli smo ga još kao 
dijete dobivajući čokoladicu, 
bombončić. Osjetili smo ga pri do-
bivanju svake petice u školu. Bio 
je prisutan i u trenutku kada smo 
položili ispit. Nije nas ostavio niti 
kada nam je omiljeni klub postigao 
gol. A tek kod prve ljubavi?! Taj se 
osjećaj javio i onda kada smo vlas-
titim rukama zaradili prvi novac. To 
je osjećaj kojemu stalno težimo. 
U pitanju je “puno srce”, osjećaj 
koji nas gotovo vodi k tome da  
zagrlimo cijeli svijet kad bismo 
mogli. 

Radost je osjećaj ponesenosti  
i dragosti izazvan ljepotom,  
ljubavlju, skladom i unutarnjim 
zadovoljstvom. Jedno je sigurno: 
uvijek je prisutan pri ostvarenju 
nekog uspjeha. Što je napor teži 
za ostvarenje toga uspjeha, radost 
je veća. Eto motiva da se još više 
zalažemo, da se sa još većim žarom 
borimo doći do uspjeha!

Trenutaka radosti bilo je i u 
Zajednici “Hosana”, Bogu hvala, 
i u proteklom periodu. Počevši 
od svake pobjede u nama kada 
smo pobijedili lijenost, površnost, 
strah... pa sve do one pobjede  
koja nam je pomogla da život  
zaokrenemo totalno u suprotnom 
(ispravnom) smjeru. Kada se do 
toga dođe, uviđa se da su teškoća, 
briga i napor bili samo pomoć, tek 
sredstvo koje nas je navodilo da 
do radosti dođemo. Da nije bilo  
“sivih” dana, ne bi se uočavala i  
cijenila nadošla svjetlost.

Kad su jednu majku brojne 
obitelji upitali kako je mogla  
raspodijeliti svoju ljubav na  
devetoro djece, odgovorila je: 
“Ništa nisam dijelila, ja sam ljubav 
umnažala!” Stranice i ovoga 
časopisa imaju za cilj umnažati  
radost. Želja nam je primljenu  
radost podijeliti s drugima, s jed-
nim jedinim ciljem: uljepšali život 
i drugima.

Urednik

Riječ urednika



V I J E S T I

- 

- Od Dana Zajednice, točnije 
7.7.2013. godine, Zajednica  
“Hosana” je, osim Predraga 
Vidakova, dobila još jednoga 
voditelja. Riječ je o Saši Vojnić 
Hajduk. Saši želimo obilje 
blagoslova u radu sa štićenicima 
“Hosane”. S njim ćemo se više 
upoznati u nekom od narednih 
brojeva našega časopisa.

- Bivši štićenik Zajednice, a sada 
voditelj, Predrag Vidakov, dobio 
je u subotu 21.9.2013. blagoslov, 
znak konačnog završetka opo-
ravka od ovisnosti u našoj  
Zajednici. Čestitamo.

- Na ovogodišnjem Festivalu  
hrvatskih duhovnih pjesama u 
Subotici – HosanaFestu, za našu 
Zajednicu prikupljeno je 25670 
din, 110 eura i 240 kn. Od srca 
hvala svima.
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Intervju

Zahvaljivanjem    Bogu na daru postojanja
Hosana: Ove ste godine po drugi puta bili na 

HosanaFestu. Pobijedili ste. Čestitamo! Kakvi su 
Vam dojmovi s ovogodišnjega Festivala?

Mia: Dojmovi nam se još uvijek nisu slegli. 
Nitko od nas nije u potpunosti svjestan da smo  
pobijedili. Bilo nam je prekrasno, kao i prošle  
godine. Ova godina je samo slijedila prošlu. Kad 
smo vidjeli kakav je Festival, kakvi su domaćini i 
sami sudionici. Ove smo se godine još više zbližili s 
onima koji imaju isti cilj, slaviti Gospodina i pjevati 
Mu, a time i pomoći štićenicima “Hosane”.

Hosana: Iz kog motiva se prijavljujete na  
HosanaFest ili neki duhovni festival?

Mia: Razlozi su isti kao i oni iz kojih pjevamo  
na misi. A to je ljubavi prema Gospodinu, a  
svakako i prema pjevanju. 

Hosana: Je li što utjecao na Vaš dosadašnji 
život boravak u Zajednici “Hosana”? Jeste li možda 
donijeli neku bitnu odluku?

Mia: Veoma mi se svidio ovogodišnji boravak 
u Zajednici “Hosana”. U svima nama je potaknuo 
razmišljanje o dosadašnjem životu, međuljudskim 
odnosima i o nama samima. Postala sam svjesnija 
koliko jedno pogrešno skretanje može obilježiti 
cijeli naš život. Potrebno nam je okružiti se  
ljudima koje volimo i koji će nam bezuvjetno  
pomoći kako ne bismo došli u napast. Čula  
sam mnoga svjedočanstva ovisnika u raznim  
Zajednicama i izvan njih, te postala svjesna  
koliko sam blagoslovljena svime što imam. Već  
nakon prvog puta donijela sam odluku da me vjera 
i dalje vodi i jača kroz život. Sada sam svjesna 
toga da uvijek trebam pomagati onima kojima je i  
najmanja pomoć potrebna.

Hosana: Kako njegujete svoju duhovnost, svoj 
duhovni život?

Mia: Duhovni život njegujem odlascima 
i pjevanjem na nedjeljnim svetim misama, ali i  

onda kada osjetim potrebu. Također, svakodnevnom molitvom Bogu, 
Majci Božjoj, sv. Antunu i sv. Franji. Bogu zahvaljivanjem na daru  
postojanja i svega lijepoga što mi se događa. Probama sa svojim  
“Familiasima”, s kojima sam prošla i radosti i tuge, s kojima sam  
uveseljavala druge na Svetim sakramentima. Do nedavno sam duhovni 
život njegovala i odlascima na “Framu”, zajednicu mladih franjevaca, 
koja je deset godina bila sastavni dio mog života.

Hosana: Imate li svog duhovnika?
Mia: U doslovnom smislu nemam konkretnu osobu, ali svoje 

brige, teškoće podijelim sa svećenicima u našoj župi, kao i kroz redovito  
prakticiranje sakramenata svete ispovijedi.

Hosana: Imate li neki savjet mladima?
Mia: Neka redovito idu na svetu misu i uključe se u župne  

aktivnosti namijenjene mladima, jer će drukčije gledati na svijet, 
odnose prema drugima i životne vrijednosti.

Hosana: Hvala na razgovoru.
Mia: Hvala Vama!

Razgovarao: Josip Josipović

Mia Zoraja   za sebe kaže da je kombinacija 
dalmatinsko-slavonskog mentaliteta. Rođena u Splitu, 
a odrasla u Osijeku, u tradicionalnoj vjerničkoj obitelji. 
Završila je Ekonomski fakultet 
u Osijeku i zaposlila se.  
Aktivna je u vjerničkom životu 
svoje župe, ali i u društveno-
političkom životu svoga grada.  
Oduvijek voli pjevati, te ima 
iskustva i na zabavnoj sceni, 
ali se osjeća potpunija i  
ispunjenija u duhovnoj glazbi.

Razgovor sa Miom Zoraja, pjevačicom VIS-a “Familias”
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“Vjera te tvoja spasila!” (Lk 7,50)
U Godini vjere, kada se obilježava veliki kršćanski 

jubilej: 1700 godina od donošenja Milanskog edikta, 
kada je kršćanska vjera postala legitimni izbor svih onih 
koji prepoznaju dobrotu i učenje našeg Gospodina,  
u Subotici održan je HosanaFest, festival hrvatskih  
duhovnih pjesama. Ovaj festival je humanitarnog 
karaktera sa ciljem pomoći za oporavak ovisnicima 
o drogi, alkoholu ili kocki koji se nalaze u  
Humanitarno-terapijskoj zajednici za pomoć ovisnicima 
Hosana u Starome Žedniku kraj Subotice. HosanaFest je  
i natjecateljskog karaktera, gdje se natječu svi koji njeguju  
duhovnu glazbu, a koji su ujedno i najbolji primjer 
kako ujediniti moderne zvuke sa vječnim i neprolaznim  
porukama kršćanskog učenja. 

Učvrstivši svoju tradiciju, osmi put Subotica je bila 
domaćin brojnim gostima iz čitavog regiona. Naime, od 
28 prispjelih prijava stručni žiri je odabrao 15 skladbi koje 
su se natjecale glavne festivalske večeri, 22.9.2013. godine. 

Prvog dana festivala, u subotu 21.9.2013. u  
prijepodnevnim satima, pristizali su naši gosti iz 
Osijeka, Vukovara, Zagreba, Sarajeva, Zenice, Bača. Bili 
su smješteni po obiteljima, to su prilike da se uspostave 
bliski prijateljski odnosi, te da se gosti ugodno osjećaju, 
kao da su u svojim domovima. Ovim putem zahvaljujemo 
svim obiteljima-domaćinima koje su nesebično pružili 
gostoprimstvo našim dragim gostima. Nakon odmora, u 
poslijepodnevnim satima, upriličena je duhovna obnova 
u Zajednici Hosana, pod nazivom Emocionalna Svijest. 
Kroz tri dijela, tri perspektive, razgovaralo se o umijeću  
razgovaranja, o osjećanjima i njegovanju kršćanskih 
načela, a to je i jedini put da se izbjegne ponor  
ovisnosti. Prvi dio je bio psihološko razmatranje o  
emocijama, onih koje zapažamo i filtriramo kroz 

svijest i onih koje su duboko u nama, koje su dio naše 
podsvijesti. Bilo je govora i o komunikaciji, o važnosti kako 
verbalne, tako i one, nama manje poznate, neverbalne. 
To nam je predstavila na prijemčiv i interesantan način 
gospođa Davorka Bosnić, psiholog i prijatelj Zajednice. 
U drugom dijelu ove poučne duhovne obnove, gospođa 
Mirjana Filipović, medicinska sestra, govorila je o 
prikrivanju emocija, njihovom neeksponiranju, te kako 
se pribjegava drogama kada se žele umiriti negativni 
potisnuti osjećaji. Predočila nam je sve štetnosti ovog  
poroka kako na duhovno, tako i na tjelesno biće čovjeka. 
I na kraju, Andraš Škofljanec, bivši ovisnik i bivši štićenik  
Zajednice Hosana, ispričao nam je svoju životnu priču: 
nesvjesnost i nerazumijevanje vlastitih emocija odvelo 
ga je na krivi put, put kojim vlada droga. Iz tog tamnog  
ponora izbavila ga je vjera i velika pomoć Zajednice  
Hosana koja mu je ukazala na prepoznavanje ljepote 
života bez droge. Iskreno i slikovito, pripovijedao je 
svoju priču, priču koja ulijeva nadu u čovjekovu snagu,  
odlučnost i veru. Gosti su aktivno sudjelovali u  
razgovorima, te je stvoren ugodan i prijateljski ugođaj 
među svim prisutnima. Nakon duhovne obnove održana 
je Sveta misa na kojoj je Predrag Vidakov primio blagoslov, 
kao čin službenog završetka boravka u Zajednici Hosana. 
Navečer, istog dana, održana je generalna proba u Hali 
sportova u Subotici, kada su urađene sve neophodne  
koreografske, organizacijske i tehničke pripreme.

Drugog dana festivala, 22.9.2013. godine u prijepod-
nevnim satima izvođači su po župama svojih domaćina 
predvodili pjevanje na mislim slavljima. Poslijepodne, 
u 16.00 h održana je tonska proba, te finalne pripreme 
za početak glavne festivalske večeri. U 20.00 h, u Hali  
sportova u Subotici, počeo je osmi HosanaFest! Ispred 

samog ulaza u Halu, primjećivali su se posjetitelji različitih 
starosnih dobi, te njihov izniman broj, unatoč dosta  
hladnom vremenu. Dvorana se popunila gotovo do 
posljednjeg mjesta. Posjetitelja je bilo oko 2000. Posebna  
radost je što se na tribinama zapažalo da su gledatelji 
bili vrlo raspoloženi, aplauzima su pozdravljali sve  
natjecatelje, kao i pljescima pratili ritmove skladbi. 
Jedni do drugih sjedili su ljudi zrelih, poznih doba, kao i  
sasvim mala djeca! Hala sportova je te večeri izgledala kao 
jedan golemi obiteljski skup! Kako je ovo godina proslave  
Milanskog edikta, organizatori su scenu osmislili kao  
veliku barku, koja simbolizira upravo logo Godine Vjere. 
Uz odlične scenske i svjetlosne efekte, te skladne i ugodne 
najave pjesama, kao i vrlo uspješne izvedbe, brzo je prošao 
oficijelni dio festivala. U pauzi, uz vesele note, publiku je 
zabavljao tamburaški orkestar “Zlatni zvuci” iz Sombora. 
Pobjednici su birani u nekoliko kategorija: izvođač i pjesma  
koji su ponijeli titulu najboljih ovog festivala je vokalno-
instrumentalni sastav Familias iz Osijeka sa pjesmom 
“Ti si naš Bog”. Autor glazbe i teksta je Tajana Šarić, a 
obrada je djelo Grgura Sesara. Njima od srca svi čestitaju! 
Nagrada za najbolji tekst pripala je Marini Gabrić za tekst 
pjesme “Croce d’Amore”, koju je otpjevala grupa Apostoli  
Radio Marije iz Subotice. Publika je nagradila pjesmu  
“Otvori Mu svoje srce”, koju je izveo VIS Križ života iz 
Osijeka. Stručni žiri u sustavu Ivane Antunić, Sonje Berta i 
Josipa Franciškovića, dao je nagradu pjesmi pod nazivom 
“Otisci u pijesku”, u izvedbi grupe Imakulata koja nam je 
došla iz Gromiljaka kraj Sarajeva. Štićenici Humanitarno-
terapijske zajednice Hosana svoju nagradu dodijelili su 
Tajani Šarić iz Zagreba, koja je nastupala s pjesmom “U 
Tvom ćemo znaku pobijediti”. Činom dodjela nagrada, 
zvanično je završen ovaj HosanaFest. U ugodnoj atmosferi,  
nakon festivala, na zakusci upriličenoj za izvođače,  
organizatore i goste, razgovarali smo sa učesnicom i jednom  
od pobjednika, Tajanom Šarić. “U svjetovnoj glazbi sam 
bila kao vrlo mlada djevojka, od 17 godine do 21 godine. 
Imala sam prilike raditi sa profesionalcima, nastupati na 
mnogobrojnim koncertima, bila nominirana za „Porin“ 

kao debitanta godine (pjevala sam u grupi Freakys)... 
razvila profesionalnost u glazbi itd. Međutim, upravo su 
te svjetovne stvari ponekad bile važnije od glazbe, pa je 
tako bilo bitnije pobijediti nego sudjelovati, radile su se 
mnoge spletke među izvođačima, razna favoriziranja itd. 
Bez obzira na potencijal koji su drugi prepoznali u meni, 
sa 21 godinom sam odlučila prekinuti sa svjetovnom  
glazbom i posvetiti se obitelji. Bez obzira na prekid, glazba 
je dio mene i znala sam da ću kad-tad opet zapjevati – 
kaže Tajana Šarić, te nastavlja - Očigledno je Gospodin 
htio da se sa svojih 34 godine ponovo vratim u glazbu, ali 
u duhovnu. To nije bila moja odluka, to se tako dogodilo. 
Vjerujem da je Gospodinova volja! Slova su postajala, tj. 
tekstovi za pjesme, note su postajale, glazba i malo po 
malo, u suradnji sa prijateljima glazbenicima nastajale su 
snimke pjesama. Tako su moje molitve postajale pjesme. 
Moje osobno mišljenje je da duhovna glazba glazbenika 
čini slobodnim, inspiracija je neiscrpna, jer je dovoljno 
da otvoriš srce i zavapiš Gospodinu i molitve postaju 
pjesme. A svaka pjesma je na taj način jedinstvena, jer 
se Duh Sveti pobrine da nema plagijata, nema točno 
određenih žanrova pjesama koje se nameću pjevačima, 
svaka pjesma je posebna jer je i svaka molitva posebna 
i jedinstvena. Ako je molitva razgovor sa Gospodinom, 
onda su moje pjesme onaj najintimniji dio mene, dio mog 
razgovora s Njim. Ja to ne prepuštam slučaju već želim 
da je savršeno kako je savršen i naš Gospodin!” – kaže 
Tajana Šarić. Organizacijski odbor se srdačno zahvaljuje 
generalnom pokrovitelju festivala Zagrebačkoj županiji, 
gradu Subotici, posjetiteljima, kao i svim mnogobrojnim 
prijateljima festivala što su omogućili da se uspješno 
održi osmi HosanaFest. Cjelokupan prihod od prodanih 
ulaznica namijenjen je Humanitarno-terapijskoj zajednici 
Hosana, koja od svog osnivanja, 2007. godine učvršćuje 
vjeru i nadu u spasenje mladih koji su krenuli krivom  
stazom poroka. Uz stihove jedne od nagrađenih pjesama, 
sa nestrpljenjem čekamo naredni HosanaFest: “Tvoj će 
duh sve nas ujediniti, u tvom ćemo znaku pobijediti!”

Održan osmi HosanaFest!

Piše: prof. Jasmina Šolaja-Radenković

PREDRAG VIDAKOV je rođen 14.12.1985. u Subotici, u tročlanoj obitelji. Po 
završetku osnovne škole upisuje Srednju tehničku školu, iz koje prelazi u Srednju građevinsku 
školu, da bi i nju prekinuo zbog ulaska u svijet droge. Početkom 2009. god. ulazi u Zajednicu 
“Hosana”, radi odvikavanja od teških narkotika. Uspješno ju završava 2012. kada odlazi kući 
na “Godinu kušnje”. Željan završiti svoje školovanje, upisuje vanredno Srednju poljoprivred-
nu školu u Somboru. Dana, 1.2.2013. imenovan je voditeljem Zajednice “Hosana”, na toj 
funkciji se i danas nalazi.
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TRIBINE  O  EMOCIONALNOJ  SVIJESTI
Uprava 

Z a j e d n i c e 
“Hosana” u 
suradnji sa  
psihologom 

 gospođom 
 D a v o r ko m 

B o s n i ć ,  
te medicinskom sestrom, gospođom Mirjanom 
Filipović, inače savjetnicom za mlade pri Domu 
zdravlja u Somboru, održalo je niz tribina 
po srednjim školama u Somboru, Ruskom  
Krsturu, Odžacima i Kuli. Tribine su se bavile na 
svoj način borbom protiv narkomanije i uopće 
bolestima ovisnosti. Tribine su zamišljene kao 
troslojni informator o onome što je važno 
znati kada je ovisnost o drogama u pitanju. 
Prvi dio vodila je psihologinja Davorka Bosnić, 
drugi dio medicinski radnik Mirjana Filipović, 
a treći vlč. Marinko Stantić i jedan od bivših 
štićenika Zajednice “Hosana”. U ovim 
radionicama sudjelovalo je po dvadesetak 
učenika ovih škole.

Učenici su na početku ispunjavali  
upitnike koji su imali za cilj da oni sami utvrde 
koliko zapravo znaju o ovom problemu. Isti 
takav će popuniti i na kraju, nakon tribine, da 
bismo vidjeli koliko je njihovo znanje nakon 
svega uvećano.

Prvi dio tribine pripada organizaciji 
psihologinje. Ona svoju bitku za zdravlje  
mladih ljudi počinje onim što je za njih možda 
i najvažnije. Pričom o emocijama. Koliko ih 
poznajemo? Što sve znamo o emocijama? 
Koje vrste emocija postoje? Jesu li sreća, tuga, 
ljutnja i strah pozitivne ili negativne emocije? 

Kako mi to komuniciramo jedni sa drugima i 
kakve poruke prenosimo? Na sva ova pitanja 
učenici su ovdje dobili odgovore, do mnogih 
su došli sami, pažljivo i stručno vođeni 
Davorkinom rukom. Saznali smo i da ima 
mnogo toga što smo mislili da znamo i mnogo 
toga o čemu je potrebno pričati. Također smo 
naučili i da je veoma važno umjeti prepoznati 
svoja osjećanja, jer kada to uspijemo, pola  
posla smo već obavili-lakše ćemo razriješiti 
vlastite konflikte, bolje komunicirati sa  
ostalima i naučiti da se ne sakrivamo, nego 
da dosegnemo ono što doista želimo. 
Davorka je ovaj razgovor započela  
nevjerojatno upečatljivom ilustracijom  
jednog emocionalnog stanja koje su učenici 
trebali prepoznati. Primarni krik je ostavio 
na sve nas toliko snažan dojam da je odavde 
razgovor o emocijama mogao početi bez 
ustezanja.

Tako smo došli i do onoga što droga radi 
onome tko je koristi, do lažnog osjećaja sreće 
i adrenalina.

Odavde radionicu preuzima Mirjana 
Filipović, koja je medicinski radnik. Ona je 

sa ovog aspekta razgovarala sa učesnicima 
i pružila im najvažnije informacije kada je 
droga u pitanju. Taj dio je bio nadasve dobro 
osmišljen i vrlo koristan, jer i ovdje se 
pokazalo da postoji mnoštvo podataka koje 
nismo, a trebali bismo znati. 

Priča je obuhvatila i to kako se ovisnost 
razvija, kako djeluje konzumiranje više 
različitih droga odjednom. Saznali smo i 
kakav zdravstveni učinak na organizam ima 
konzumiranje droge i alkohola ili energetskih 
pića u isto vrijeme.

Treći dio na ovim tribinama bio je dio 
kada o ovom problemu govore vlč. Marinko 
sa aspekta vjere, uz autentično svjedočenje 
bivšeg narkomana, Andraša Škofljanca. 
Kako je svaka priča nekoga tko ima ovakav 
problem, kao i sve u životu, različita u 
mnogome, a u tako mnogo detalja ista, tako je 
i sa Andraševom pričom. Ona ostavlja snažan 

utisak na prisutne, jer to ovaj problem, nakon 
sve priče, učini potpuno stvarnim, opipljivim, 
mogućim. To se više ne događa nekom tamo 
nepoznatom mladom čovjeku. Ovaj, ovdje 
prisutan mladić govori o sebi, o svom padu 
u strahovito beznađe. Zar nismo svi iskusili, 
makar na tren taj osjećaj? 

Vlč. Marinko je tu da ovaj mračni pad 
prikaže u novom svjetlu. Ništa nije zauvijek 
izgubljeno i uništeno, ako se čovjek i suoči sa 
ovakvim padom. U Humanitarno-terapijskoj 
zajednici za pomoć ovisnicima – “Hosana”, 
koja postoji već pet godina, sa ovakvim se 
problemom hvata u životni koštac. U programu 
liječenja i odvikavanja, štićenici se vraćaju 
kroz rad, molitvu i razgovor životu. 

Tako, ovaj događaj, skrojen i osmišljen da 
pouči, informira i utješi, pokaže put, na licima 
mladih ljudi ostavlja vjeru u život, u vlastitu 
snagu i vrijednost.

Iz života ZajednicePiše: prof. Tatjana Njegomir



Na molbu vlč. Marinka Stantića, 
upraviteljem Zajednice, blagoslovom 
Svevišnji Gospodin je blagoslovio da 
prezbiter o. Dragan Stokin, starješina 
Svetovaznesenjskog hrama u Subotici, 
služi svetu Liturgiju u zajednici “Hosana”. 
Sve je to omogućeno dozvolom papinskog 
nuncija u Srbiji, msgr. Orlanda Antoninija, 
subotičkog biskupa mons. Ivana Penzeša, 
te episkopa bačkog Irineja Bulovića.

Iako Zajednicu “Hosana” vodi 
rimokatolička crkva, u njoj spas od pošasti 
današnjeg društva traže i momci koji su 

drugih vjeroispovijesti. Trenutno se u  
Zajednici nalazi i nekoliko momaka koji su 
pravoslavne vjeroispovijesti. Oni će zajedno  
sa svom braćom biti u prilici slaviti svetu 
Liturgiju barem dva puta mjesečno. Osim 
Liturgije, o. Dragan će biti na raspolaganju 
za svetu ispovijed, te duhovne razgovore. 

Sve ovo ima za cilj duhovno jačanje 
i približavanje štićenika Bogu, bez kojega 
će se teško moći očuvati od poroka (usp. 
Iv 15,5). Svatko tko u Zajednici ne spozna 
i ne prihvati Boga ostaje siromašan i u 
daleko je većem riziku da se vrati na stari 
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Liturgija  u  Zajednici  “Hosana”

Piše: Nikola Mirosavljev
bivši štićenik Zajednice, a sada bogoslov

način života, a svaki povratak je daleko gori 
(vidi Lk 11,26). Sami štićenici su svjedoci 
činjenice da svatko tko se pouzdaje u  
vlastite sile vodi, prema Isusovim riječima, 
ka lakšem i širem putu koji vodi u propast 
(usp. Mt 7,13). Zbog svega ovoga je jasno 
zašto je dobro uzdati se u Boga, kao i zbog 
čega je dobro sudjelovati u bogoslužju u 
kome i ostvarujemo zajednicu sa Živim  
Bogom.

Kada vrijeme pogoduje, Liturgija se 
služi u prelijepom dvorištu Zajednice, inače 
će biti u zgradi “Hosane”. Prva Liturgija 

služena je 24.7.2013. Osim vlč. Marinka i 
štićenika “Hosane”, Liturgiji su prisustvovali  
i pojci (pjevači) Svetovaznesenjskog hrama 
u Subotici koji su prenosili i koji će i ubuduće 
prenositi svoje iskustvo pojanjem. Jedan 
od pojaca je bivši štićenik zajednice.

Za kraj nam ostaje da opet i opet 
Gospodinu zahvalimo na čovjekoljublju 
kroz koje svakom zalutalom i posrnulom 
čovjeku daje mogućnost da se uspravi 
i krene pravim putem, putem istinske  
slobode.

Upoznajmo Pravila Zajednice



Jednom prigodom kada se Isus 
našao u zavičaju, u Nazaretu, ustao je u  
sinagogu i ustao čitati Riječ Božju (usp. Lk 
4,16-30). Nakon što je pročitao biblijski tekst, 
svi su bili oduševljeni njime, “povlađivali su 
mu i divili se milini njegovih riječi” (Lk 4,22). 
Ali nije dugo trajalo i odjednom su se ti isti 
napunili gnjevom i odlučili strmoglaviti ga s 
ruba grada. Kako tumačiti taj preokret? Što se 
to dogodilo da su Isusovi obožavatelji postali 
odjednom njegovi mrzitelji?

Jednostavno rečeno, Isus Krist namjerno 
je pridonio tom preokretu. Moramo priznati 
da je Isus, kao i u drugim situacijama, djelovao 
kao veliki ‘provokator’. Svi mu se dive, a on  
njima ‘u brk’ govori: “Nijedan prorok nije dobro 
došao u svojemu zavičaju” (r. 24). I ne samo to. 
Isus im navodi neke pogane iz Staroga zavjeta, 

udovicu u Sarfati sidonskoj i Naamana Sirca, 
koji su Bogu bili bliži negoli ostali Izraelci. Dakle, 
kao da im je rekao: “Dragi moji zemljaci, vi se 
meni divite, ali daleko ste vi od Boga”. Koje li 
provokacije! Pa, tko je još tako ‘lud’ da kritizira 
svoje obožavatelje, i to baš u trenutku kad mu 
se dive. Zamisli sebe u sličnoj situaciji. Svi ti se 
dive, obasipaju te lovorikama... Ne vjerujem 
da bi ti baš palo na pamet u tome trenutku te 
iste obožavatelje ‘provocirati’, kritizirati. Osim 
toga, nisam siguran kako bih i sam reagirao da 
sam bio na mjestu Isusovih zemljaka. Vjerojatno 
bih i ja Isusovo ponašanje shvatio kao veliku 
provokaciju, još više kao prijezir. Pokušat 
ćemo ukratko vidjeti što je to nagnalo Isusa 
da žestoko provocira svoje zemljake, ali ne 
samo njih nego i nas kršćane, koji se također 
često predstavljamo kao njegovi “zemljaci”. 
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Ključna je rečenica: “Nijedan prorok nije dobro 
došao u svojemu zavičaju”. Zašto je to tako? 
Zašto prorok nije dobro došao u svojemu 
zavičaju? Čini se da je sama logika ‘zavičaja’ ona 
koja priječi da neki ‘zemljak’ postane prorok 
drugomu ‘zemljaku’. Naime, svojstvo je 
zavičaja da svi poznaju sve. Kako se obično 
kaže, znamo mu roditelje, braću i sestre, 
cijelu obitelj do u nekoliko koljena u povijest. 
To isto čine Isusovi zemljaci, spominjući 
Josipa: “Nije li ovo sin Josipov?” (r. 22).

Drugo svojstvo proizlazi iz prvoga. Budući 
da svi znaju sve o svakomu, svi moraju biti 
jednaki. Izdvajanje je strogo zabranjeno. 
‘Zavičaj’ ne dopušta prekid uobičajenoga, 
novost, različitost, nejednakost. ‘Zavičaj’ voli 
kontinuitet, staro, isto, jednako. Tko se ne uklapa  
u to, biva proglašen čudakom, buntovnikom, 
remetiteljem mira, a vrlo često i egoistom, 
jer ta osoba donosi “svoje ideje”, odnosno ne 
vodi računa o već dobro poznatim, utabanim 
stazama navada, navika ‘zavičaja’.

I, treća značajka. Krajnja svrha ‘zavičaja’ 
jest kontrola. Zavičaj želi sve i svakoga  
kontrolirati tako što ga podređuje odveć 
poznatom znanju i odveć utvrđenoj jednako-
sti. Sva tri svojstva ‘zavičaja’ kristaliziraju se u 
izrazu zemljak. U zavičaju svi su ‘zemljaci’, svi 
se znaju, svi su isti, svi svakoga kontroliraju. 
Da, svi su ‘zemljaci’, a premalo ‘nebesnici’. I 
upravo u tomu leži muka proročkoga poziva.

Prorok je po definiciji ‘nebesnik’. Prorok 
je pozvan od “Neba”, od Boga, da ljudima 
donosi poruku, znanje koje nije uobičajeno 
“zavičajno znanje”. To je Božje znanje koje 
se ne može reducirati na znanje ‘zavičaja’,  
‘zemlje’. Jer, Božja riječ nije ljudska riječ, ‘Nebo’ 
nije ‘zemlja’. Prorok je također ‘nebesnik’ tako 
što pokazuje da je moguć prekid uobičajenoga, 
da je moguće obraćenje. Prorok svjedoči 
da ne mora uvijek biti sve isto, da je moguć 
prekid, novo, drukčije, različito, a to je odnos 
s Bogom. Naposljetku, upravo zato što je 

‘nebesnik’, proroka se ne može kontrolirati. 
On ne dopušta kontrolu, jer se Boga ni sa čim 
zemaljskim ne može kontrolirati. Spominjući, 
pak, dvoje pogana, Isus ukazuje na temeljni 
uvjet za prihvaćanje njega kao najistinskijega 
proroka, a taj je da se postane ‘nebesnik’. A 
tko je nebesnik? Nebesnik je onaj tko priznaje 
svoje neznanje i otvara se većemu znanju, a 
to je Božje znanje; tko se uvijek obraća ‘nebu’, 
napušta staro i isto, prima novo i drukčije,  
a to je Bog; tko želi biti ‘kontroliran’ Bogom, a 
ne onaj tko kontrolira Boga. Tko, pak, ustraje 
u “zavičajnom duhu”, u “duhu zemljaštva”, 
taj neće nikada moći prihvatiti Isusa Krista i  
njegove proroke. Nebesnika, Isusa Krista, 
Boga koji dolazi od Boga, može primiti samo 
onaj tko je sam postao nebesnikom. Isus nas 
poziva da postanemo nebesnici.

Nalazimo se u Godini vjere. Možda je to 
vrijeme kada bismo trebali preispitati sami 
sebe: jesmo li i mi postali “zemljaci” Kristovi? 
Nismo li možda pretvorili Krista u svojega 
“zemljaka”, Krista koji nas više ne ‘provocira’,  
udomaćenoga Krista, i odveć poznatoga, 
uvijek za nas istoga i nama kontroliranoga? 
Ne izbacujemo li ga svakodnevno iz ‘grada’ 
svoje duše da nas više ne provocira svojom 
prisutnošću, svojim riječima i djelima?

I na koncu, još jedna riječ utjehe i  
ohrabrenja onomu koji je odlučio postati 
nebesnik, prorok, koji je spreman nasljedovati 
Proroka, Isusa Krista. Ne dopusti da u tebi 
zavlada duh gorčine, mržnje prema “tvojima” 
koji te ne žele primiti. A nemoj zbog toga 
neprihvaćanja ni odustajati od svojega 
poslanja.Krist te tješi i hrabri: upravo zato 
što te ne voli ‘zavičaj’, upravo zato što mu 
nisi “dobro došao”, možeš biti siguran da si 
na dobromu putu da postaneš nebesnikom,  
prorokom...

vlč. dr. Ivica Raguž
(Živo vrelo, br. 1/2013.)

TKO SU “ZEMNICI”, A TKO “NEBESNICI”?
Vjeronauk za odrasle



KAKO POMOĆI ZAJEDNICI?
Humanitarno-terapijska zajednica za pomoć ovisnicima – Hosana, dobrotvorna je ustanova

i nema stalnih izvora prihoda. Svi koji žele svoju pomoć pružiti Zajednici Hosana to mogu
učiniti putem računa Zajednice, kojega ona ima otvorena u NLB banci, na broj:

310-174239-35 (dinarski tekući račun)
00-708-0200340.2 (devizni tekući račun)

IBAN: RS35310007080200340264 (obavezno navesti)
usmjeriti sredstva na: “donacija Zajednici HOSANA”

Account with instruction:
NLB BANKA A.D. BEOGRAD; Bulaver Mihajla Pupina 165v; 11070 Novi Beograd, SERBIA;

Swift Code: CONARS22
Beneficiary customer: IBAN International bank account number/

RS35310007080200340264/
PIB: 105153452

matični broj: 08870358

Adresa:

Zajednica “Hosana”
Beogradski put 436
24224 Stari Žednik
Vojvodina - Srbija
www.hosana.rs
zhosana@yahoo.com

Kontakti:

- upravitelj (Marinko): +381/64-4616-394
- voditelj (Predrag): +381/64-9841-678
- suradnik (Angela): +381/64-2862-401 
- roditelj (Gordana): +381/63-546-026

ŠTO JE POTREBNO ZA ULAZAK U ZAJEDNICU?
Prije ulaska u Zajednicu potrebno je napraviti sljedeće:

- obaviti informativni razgovor sa upraviteljem ili voditeljem Zajednice;
- popuniti Pristupnicu Zajednice;
- donijeti test za testiranje na opijate, jer se u Zajednicu ne može ući dok je ovisnik na testu poziti-
van;
- uraditi radne dane od 5 do 7 dana – riječ je o razdoblju koje svaki budući štićenik treba

iz razloga da se uoči volja za promjenom u momka i njegove teškoće. Tada Upravni odbor
procjenjuje je li mu je u stanju pomoći ili ne. Radni dani se obavljaju u zajedništvu s barem
jednim od roditelja i traje od jutra do navečer;

Potrebni dokumenti:
- osobna iskaznica;
- zdravstvena iskaznica;

Zdravstvene prevencije ili uvjeti:
- kompletna analiza krvi sa urađenim testovima na HIV, HBV i HCV;
- popraviti zube;
- priložiti potvrdu osobnog liječnika da je osoba ovisnik;
- priložiti potvrdu liječnika ako osoba boluje od neke zarazne, psihičke ili neke druge bolesti;

Ostalo:
- donijeti radnu odjeću i obuću;
- donijeti svečanu odjeću;
- donijeti potrepštine za osobnu higijenu;
- ako je kršten, donijeti potvrdu o krštenju
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PURPURNA  IZMAGLICA

U drugoj polovici 20. stoljeća 
popularna i rock glazba dosegla je u 
svijetu svoj kreativni vrhunac. Tijekom 
’60-tih godina u Britaniji dolazi do ek-
spanzije rock glazbe i kulture, dok je u 
Americi rock i pop sastavni dio buntov-
noga hipi pokreta. Bio je to prst u oko 
učmalom establišmentu i već uvelike 
formiranom potrošačkom mentalitetu 
Amerikanaca. Omladina je zahtijevala 
promjene u društvu, prestanak sulu-
dih ratova, slobodu i vlastiti izraz.

Glazba je uz modu, poeziju i filo-
zofiju bila glavni izraz želje za prom-
jenama. Tada se javljaju mnoge rock 
skupine i izvođači poput Jefferson Air-
plane, Mamas and Papas, The Doors, 
Jimy Hendrix-a, Janis Joplin, koji don-

ose novi zvuk – agresivan, divlji i goto-
vo histeričan, novu poeziju – duboko 
osobnu, ogoljenu i uvijenu u purpurnu 
izmaglicu, te poruku u sloganu: Hoću 
sad i hoću sve! Pogubni pratilac svega 
toga bili su neizbježni opijati – mari-
huana, kokain, LSD i drugi! Znatan broj 
ovisnika bio je među vrhunskim pop-
rock izvođačima, a već krajem ’60-tih 
i početkom ’70-tih godina prošloga 
stoljeća pale su i prve žrtve paklene 
pošasti – Jim Morisson, Jimy Hendrix, 
Brian Jones, Janis Joplin... Osebujan 
talent, izuzetnu energiju i nesagledive 
mogućnosti ugasila je droga! Tijekom 
godina broj žrtava raste, a purpurna 
izmaglica i dalje zavodi i odnosi živote!

Prijatelji Zajednice

Serijal napisa o rock glazbi u drugoj polovici prošloga stoljeća, 
o legendarnim izvođačima – žrtvama višegodišnje ovisnosti

Piše: prof. Dušan Uzelac




